اشاره کرد. بنابراینچه گذشت، سخن را با مختصری در مورد زندگی پرفراز و نشیب این شخصیت شگفت انگیز آغاز می‌کنیم که هر چه در مورد نوابغی چون او سخن رود، نامکرر است.

### زندگی و شخصیت زمخشری

وی به سال ۴۶۷ هـ.ق/۱۰۷۴م در یکی از قرای خوارزم، موسوم به زمخشر که بعدها به زبان ترکی ایزمخشیر(قربانوف، ۱۳۸۲: ۴۵-۴۶) خوانده شد و در شمال کشور ترکمنستان امروزی قرار گرفته در خانواده‌ای فرودست اما متدین به دنیا آمد. در همان کودکی، طی حادثه‌ای یک پای خود را از دست داد؛ اما این نقص نتوانست در برابر همت بلند نابغه زمخشر مانعی ایجاد کند؛ بنابراین به قصد ادامه تحصیل، عازم بخارا شد.

- ضيف، شوقى، البلاغة تطور و تاريخ، مصر، دارالمعارف، الطبعة الرابعة، ١٩٧٧.
- الصاوى الجوينى، مصطفى، منهج الزمخشري فى تفسير القرآن و بيان إعجازه، مصر، دار المعارف، ١٩٥٩م.
- السكاكى، يوسف بن ابى بكر محمد، مفتاح العلوم، بيروت، دار الكتب العلمية، الطبعة الثانية، ١٤٠٧ هـ.ق/١٩٨٧م.
- فاضلى، محمد، دراسة و نقد فى مسائل بلاغيه هامة، مشهد، دانشگاه فردوسى، ١٣٧٦.
- قربانوف، قاندم، جارالله زمخشري عالم و فاضل نامى مشرق زمين، مجموعه مقالههاى كنفرانس بين المللى جارالله زمخشري، عشق آباد، رازينى فرهنگى سفارت جمهورى اسلامى ايران، ١٣٨٢ هـ.ش/٢٠٠٤م.
- كريمى فرد، غلامرضا، تحليل دريافتهاى زيبايى شناسى در تفسير كشاف زمخشري (رساله دكتورى).
- محمد حسنين، ابوموسى، البلاغة القرانية فى تفسير الزمخشري، القاهرة، دارالفكر.

## دور الزمخشري في البلاغة العربية

مرضيه آباد<sup>۱</sup>

### الملخص